О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными комиссариатами
муниципальных образований Иркутской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, выполняющим задачи в зоне
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Указ Губернатора Иркутской области от 24 ноября 2023 г. № 386-уг

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

ОТ 24 НОЯБРЯ 2023 ГОДА N 386-УГ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ
ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ, ПРИЗВАННЫМ ВОЕННЫМИ

КОМИССАРИАТАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ
ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫПОЛНЯЮЩИМ ЗАДАЧИ В

ЗОНЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ПРОВОДИМОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА, И
ЗАКЛЮЧИВШИМ С 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В

ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(с изменениями на 5 августа 2024 года)
(в ред. Указов Губернатора Иркутской области от 06.12.2023 N 404-уг, от 20.12.2023 N 420-уг, от 28.02.2024 N 68-уг, от

02.04.2024 N 130-уг, от 21.06.2024 N 243-уг, от 05.08.2024 N 291-уг)

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", руководствуясь частью 3 статьи 38, статьей 59
Устава Иркутской области, постановляю:

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного бюджета гражданам, призванным военными
комиссариатами муниципальных образований Иркутской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, выполняющим задачи в зоне специальной военной операции, проводимой с 24 февраля
2022 года, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации, предоставляется дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной
денежной выплаты (далее соответственно - граждане, специальная военная операция, единовременная денежная
выплата).

(в ред. Указов Губернатора Иркутской области от 06.12.2023 N 404-уг, от 21.06.2024 N 243-уг)

1(1). Установить, что единовременная денежная выплата предоставляется гражданам при условии неполучения
ими:

1) аналогичной меры социальной поддержки в соответствии с законодательством другого субъекта Российской
Федерации;

2) единовременной денежной выплаты в соответствии с Законом Иркутской области от 5 июля 2023 года N 82-ОЗ
"О денежной выплате участникам специальной военной операции" или указом Губернатора Иркутской области от 26
июля 2022 года N 154-уг "О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной
денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области, направленным через военный
комиссариат Иркутской области или пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области для
прохождения военной службы в частях Министерства обороны Российской Федерации, выполняющих задачи на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины".

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406981283#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407059464#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407179833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407179833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407330672#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407380985#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/727632736#A840NC
http://docs.cntd.ru/document/727632736#A840NC
http://docs.cntd.ru/document/895202855#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406981283#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407330672#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406724159#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406724159#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406186957#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406186957#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406186957#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406186957#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406186957#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406186957#64U0IK

О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными комиссариатами
муниципальных образований Иркутской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, выполняющим задачи в зоне
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Указ Губернатора Иркутской области от 24 ноября 2023 г. № 386-уг

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 1(1) введен Указом Губернатора Иркутской области от 20.12.2023 N 420-уг)

2. Установить, что единовременная денежная выплата предоставляется гражданам один раз в размере 400 тысяч
рублей.

(в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 02.04.2024 N 130-уг)

2(1). Установить, что в случае гибели гражданина при выполнении задач в ходе специальной военной операции
либо при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к
районам проведения специальной военной операции, либо смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных им при указанных обстоятельствах, право на получение единовременной денежной выплаты
предоставляется членам его семьи (далее - члены семьи погибшего) в равных долях каждому члену семьи погибшего.

К членам семьи погибшего относятся его родители, а также лица, определенные в качестве членов семьи в
соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

В случае отсутствия членов семьи погибшего, указанных в абзаце втором настоящего пункта, право на получение
единовременной денежной выплаты членам семьи погибшего предоставляется в равных долях совершеннолетним
детям гражданина либо в случае их отсутствия полнородным и неполнородным братьям, сестрам гражданина.

(п. 2(1) введен Указом Губернатора Иркутской области от 21.06.2024 N 243-уг)

3. Определить исполнительным органом государственной власти Иркутской области, уполномоченным на
предоставление единовременной денежной выплаты, министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области (далее - уполномоченный орган).

4. Рекомендовать войсковым частям Министерства обороны Российской Федерации (далее - войсковые части):

1) представлять в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по
правоохранительной и оборонной работе (далее - Управление) списки граждан, оформленные в произвольной форме, с
указанием следующих сведений (далее - списки граждан):

фамилия, имя и отчество (при наличии);

дата рождения;

дата заключения контракта о прохождении военной службы;

(в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 05.08.2024 N 291-уг)

банковские реквизиты;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407059464#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407179833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901709264#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/407330672#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407380985#64U0IK

О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными комиссариатами
муниципальных образований Иркутской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, выполняющим задачи в зоне
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Указ Губернатора Иркутской области от 24 ноября 2023 г. № 386-уг

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. 1 в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг)

2) обеспечить составление списков граждан на основании письменного заявления о предоставлении
единовременной денежной выплаты, оформленного гражданином в произвольной форме, с указанием банковских
реквизитов гражданина;

(в ред. Указов Губернатора Иркутской области от 20.12.2023 N 420-уг, от 28.02.2024 N 68-уг)

3) предоставлять в Управление исправленные списки граждан (в случае выявления уполномоченным органом
ошибок или неполноты в банковских реквизитах гражданина, содержащихся в списке граждан).

(в ред. Указов Губернатора Иркутской области от 20.12.2023 N 420-уг, от 28.02.2024 N 68-уг)

4(1). Рекомендовать Центральным органам военного управления Министерства обороны Российской Федерации,
военному комиссариату Иркутской области, пункту отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области
(далее соответственно - органы управления, военный комиссариат, пункт отбора) представлять в Управление:

1) списки граждан;

2) исправленные списки граждан (в случае выявления уполномоченным органом ошибок или неполноты в
указанных списках граждан).

(п. 4(1) в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг)

4(2). Утратил силу. - Указ Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг.

5. Управлению:

1) обеспечить взаимодействие с войсковыми частями, органами управления, военным комиссариатом, пунктом
отбора по вопросам получения списков граждан;

(в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг)

2) проверять соблюдение гражданами, включенными в списки граждан, условия, указанного в подпункте 1 пункта
1(1) настоящего указа, и по результатам такой проверки представлять их в уполномоченный орган.

(в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг)

(п. 5 в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 20.12.2023 N 420-уг)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407059464#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407059464#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407059464#64U0IK

О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными комиссариатами
муниципальных образований Иркутской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, выполняющим задачи в зоне
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Указ Губернатора Иркутской области от 24 ноября 2023 г. № 386-уг

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. Уполномоченному органу:

1) принимать меры для возврата средств единовременной денежной выплаты в областной бюджет (в том числе в
судебном порядке) в случаях выявления после перечисления единовременной денежной выплаты фактов
несоблюдения гражданами условий, указанных в пункте 1(1) настоящего указа;

2) обеспечить финансирование предоставления единовременной денежной выплаты за счет средств,
предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

(п. 6 в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 20.12.2023 N 420-уг)

7. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты устанавливается нормативным правовым актом
уполномоченного органа.

8. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете "Областная",
сетевом издании "Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области" (ogirk.ru), а также на
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

9. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.И.КОБЗЕВ

Приложение N 1
к указу Губернатора Иркутской области

от 24 ноября 2023 г. N 386-уг

СПИСОК ГРАЖДАН, ПРИЗВАННЫХ ВОЕННЫМИ КОМИССАРИАТАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ ЗАДАЧИ В ЗОНЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ,
ПРОВОДИМОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА, И ЗАКЛЮЧИВШИХ С 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА КОНТРАКТ О

ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Утратил силу. - Указ Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг.

Приложение N 2
к указу Губернатора Иркутской области

от 24 ноября 2023 г. N 386-уг

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407059464#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK

О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными комиссариатами
муниципальных образований Иркутской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, выполняющим задачи в зоне
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Указ Губернатора Иркутской области от 24 ноября 2023 г. № 386-уг

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

СПИСОК ГРАЖДАН (СВЕДЕНИЯ), ПРИЗВАННЫХ ВОЕННЫМИ КОМИССАРИАТАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ

СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ ЗАДАЧИ В ЗОНЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ, ПРОВОДИМОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА, И ЗАКЛЮЧИВШИХ С 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА

КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Утратил силу. - Указ Губернатора Иркутской области от 28.02.2024 N 68-уг.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407136720#64U0IK